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Abstrakt

V průběhu vývoje oka je klíčová exprese a regulace mnoha genů, přičemž úloha řady

z nich, nebyla doposud zcela objasněna. Dysgeneze předního segmentu (DPS) oka jsou

geneticky vysoce heterogenní skupinou onemocnění vykazující všechny typy Mendelovské

dědičnosti, které se projevují jako variabilní kombinace vrozeného postižení rohovky, duhovky,

komorového úhlu anebo čočky. Běžně prováděné testování kódujících úseků známých genů

asociovaných s DPS, nevede k nalezení kauzální mutace u více než poloviny probandů. Lze se

tedy domnívat, že existují dosud nepopsané příčinné varianty anebo geny.

Molekulárně genetické vyšetření 12 českých probandů s DPS oka zahrnovalo analýzu

přímým a celoexomovým sekvenováním. U mutací potenciálně narušující sestřih jsme provedli

funkční analýzy pomocí metody Exon trappingu.

U 4 probandů jsme nalezli v heterozygotním stavu 4 mutace v genu PAX6 c.183C˃ G;

p.(Tyr61*), c.1032+1G>A, c.1183+1G>T a c.622C>T; p.(Arg208Trp). Další probandka byla

složeným heterozygotem v genu FOXE3 pro mutace c.244A>G; p.(Met82Val) a c.541delG;

p.(Glu181Lysfs*26). U 7 probandů nebyly ve známých genech asociovaných s výskytem DPS

detekovány žádné potenciálně patogenní varianty. Metodou Exon trappingu jsme prokázali, že

mutace c.1032+1G>A a c.1183+1G>T narušují sestřih PAX6.

Podrobná molekulárně genetická vyšetření pacientů s DPS mohou přispět k prohloubení

znalostí o mechanismech regulace morfogeneze a vývoje předního segmentu oka.

Klí čová slova: dysgeneze předního segmentu oka, aniridie, molekulárně genetická analýza,

sekvenování nové generace, Sangerovo sekvenování, aberantní sestřih, funkční analýzy,

Exon trapping

Abstract

Proper eye development depends on expression and mutual regulation of many genes.

Anterior segment dysgenesis (ASD) are a highly heterogeneous group of diseases exhibiting all

types of Mendelian inheritance, which manifest as combination of congenital abnormalities of

the cornea, iris, anterior chamber angle or lens. Screening of genes associated with ASD does

not often lead to the identification of the underlying genetic cause implying that there are still

novel variants or genes to be discovered.

Molecular genetic analysis in 12 probands with ASD using Sanger and whole-exome

sequencing were performed. Functional analysis by Exon trapping assay was provided in

variants predicted to effect pre-mRNA splicing.

Four PAX6 mutations evaluated as pathogenic or likely pathogenic in a heterozygous

state were found in four probands c.183C˃G; p.(Tyr61*), c.1032+1G>A, c.1183+1G>T and

c.622C>T; p.(Arg208Trp). One proband was found to be a compound heterozygote for

c.244A>G; p.(Met82Val) and c.541delG; p.(Glu181Lysfs*26) mutations in FOXE3. In

7 probands, no potentially pathogenic variants were identified. Exon trapping assay confirmed

that mutations c.1032+1G>A and c.1183+1G>T have an effect on pre-mRNA splicing of the

PAX6 gene.

Detailed molecular-genetic analysis in patients with ASD may contribute to deepening

our knowledge about developmental regulation and morphogenesis of the anterior segment of

the eye.
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sequencing, next-generation sequencing, splicing defects, functional analysis, Exon trapping
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Seznam zkratek

Zkratka: Anglický název: Český význam:

AD autosomal dominant autozomálně dominantní

AR autosomal recessive autozomálně recesivní

bp base pair pár bazí

cDNA complementary DNA komplementární DNA

CFU colony forming units jednotky tvořící kolonie

DMEM Dulbecco's Modified Eagle's
Medium

Dublekovo modifikované Eagle
médium

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid kyselina ethylendiamintetraoctová

FHD forkhead domain forkhead doména

FWD forward přední

GFP green fluorescent protein zelený fluorescenční protein

HD homeodomain homeodoména

HEK human embryonic kidney cells lidské embryonální buňky ledviny

HNLS homeonuclear localization signal homeonukleární lokalizační signál

MPSS massively parallel signature
sequencing

masivně paralelní čtení

mRNA messenger RNA mediátorová RNA

MUT mutant mutovaná

NCBI National Center for Biotechnology
Information

Národní centrum biotechnologických
informací

NMD nonsense-mediated decay degradace (mRNA) zprostředkovaná
nesmyslnou sekvencí

PBS phosphate-buffered saline fosfátem pufrovaný fyziologický
roztok

PCR polymerase chain reaction polymerázová řetězová reakce

pre-mRNA precursor messenger RNA prekurzorová mediátorová RNA

REV reverse opačný

RT-PCR reverse transcription PCR PCR s reverzní transkripcí

TAE tris/acetate/EDTA tris/acetát/EDTA

TBE tris/borate/EDTA tris/kyselina boritá/EDTA

TE tris/EDTA tris/EDTA

TER tris/EDTA/RNase tris/EDTA/RNáza

WAGR
Wilms tumour, aniridia,
genitourinary anomalies,
and mental retardation

Wilmsův tumor, aniridie,
genitourinární anomálie a mentální
retardace

WT wild type divoká
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1. Úvod

Vývoj oka je složitý a dynamický proces, během kterého se uplatňuje velké množství

transkripčních faktorů, signálních molekul a receptorů. Během tvorby očního orgánu je tedy

klíčová správná exprese a regulace mnoha genů, přičemž úloha řady z nich nebyla doposud

zcela objasněna (Zagozewski et al., 2014).

Dysgeneze předního segmentu oka jsou heterogenní skupinou vrozených chorob přední

části oka postihující variabilně rohovku včetně limbu, duhovku, komorový úhel anebo čočku.

Fenotypové vyjádření onemocnění se může značně lišit i u pacientů nesoucí patogenní varianty

ve stejném genu (Ito & Walter, 2014). U více než poloviny pacientů s dysgenezí předního

segmentu oka dochází v důsledku poruchy odtoku komorové tekutiny ke vzniku sekundárního

glaukomu (zelený zákal), který bývá obtížně léčitelný a nezřídka je příčinou absolutní ztráty

zraku (Waring et al., 1975; Quigley & Broman, 2006). Všechny tyto choroby patří do skupiny

vzácných onemocnění s prevalencí menší než 5 osob na 10 000 obyvatel (dle prohlášení

Evropské komise).

Geny, jejichž mutace vedou k dysgenezím předního segmentu oka, kódují nejčastěji

transkripční faktory regulující funkce mnoha dalších genů. Klíčovou roli ve vývoji oka pak

hraje transkripční faktor PAX6 (OMIM *607108) (Burri et al., 1989; Noll, 1993). Dysgeneze

předního segmentu oka se mohou prolínat i s jinými klinickými jednotkami např. s anomáliemi

sítnice, jinak řečeno mutace v jednom konkrétním genu mohou mít i další fenotypové projevy

v jiné části oka (Prokudin et al., 2014).

Sekvenováním kódujících úseků známých genů lze, v závislosti na studované populaci,

zjistit příčinné mutace pouze u 41-70 % pacientů s dysgenezemi předního segmentu oka (Sun

et al., 2011; Ma et al., 2016). Je tedy zřejmé, že buď existují ještě další, dosud neobjevené geny,

anebo se mutace nachází v nekódujících úsecích známých genů, např. v regulačních oblastech.

Komplexní molekulárně genetická analýza pacientů s dysgenezemi předního segmentu

oka může v konečném důsledku přispět k pochopení složitých dějů během morfogeneze

a vývoje oka.
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2. Přehled literatury

2.1. Anatomie oka

Z biologického hlediska je oko velice složitý orgán tvořený množstvím jednotlivých

struktur různých funkcí i embryonálního původu. Většina částí očního orgánu je uložena

v očnici (orbita), až na dráhy a centra centrální nervové soustavy. Oční koule (bulbus oculi) je

tvořena mnoha vrstvami a její vnitřní prostředí vyplňuje komorová voda. Anatomické složení

oka je schematicky zachyceno na Obrázku 1.

Povrch oční koule je tvořen bělimou (sclera) a rohovkou (cornea). Bělima je tuhá, bílá

vrstva obsahující elastická vlákna a kolagen, s tloušťkou 0,3 – 2,0 mm, která tvoří pevný obal

očního bulbu. Tato vrstva je zodpovědná za udržení tvaru oka a za jeho mechanickou ochranu.

Vytváří také otvor pro výstup zrakového nervu a pro vstup a výstup cév (Kuchynka et al.,

2007).

Obrázek 1: Schématický nákres struktury lidského oka . Převzato a upraveno z Willoughby et al., 2010.


[…]


Kolektivu Miao et al., 2017 se pomocí metody Exon trappingu podařilo ověřit patogenní

efekt obou variant. Zjistili, že při variantě c.1183+1G>A se ze sekvence mRNA vynechává

exon 12 (podobně jako v našem případě při variantě c.1183+1G>T) a při variantě

c.1033-1_1033delinsCT se aktivuje jiné sestřihové místo a ze sekvence mRNA je vynecháno

7 nukleotidů exonu 12.

Metoda Exon trappingu se využívá především pro odhalení kódujících částí

v neznámých úsecích eukaryotické DNA. Dá se ale využít i pro rozsáhlejší studie genomové

DNA organismů, nebo také při tvorbě exon-specifických prób. Tato metoda se také využívá při

ověření potenciálně sestřihových mutací, které se nacházejí jak v intronových, tak

i v exomových oblastech genů. Tímto způsobem se dají rovněž zachytit synonymní mutace,

které mohou být také příčinou aberantního sestřihu pre-mRNA (Kim et al., 2013). Pomocí Exon

trappingu se dají například zkoumat intragenetické motivy ovlivňující alternativní sestřih, nebo

je možné ji využít při studiu amplifikace genů u nádorových buněk (Mueller et al., 1997; Boddu

et al., 2014).
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7. Závěr

Cílem diplomové práce bylo určit molekulárně genetickou příčinu dysgenezí předního

segmentu oka u pacientů českého původu a tím v konečném důsledku zlepšit klinické

poradenství postiženým rodinám. V rámci práce byla ověřována vhodnost celoexomového

sekvenování při pátrání po kauzálních variantách a také byla zkoumána vhodnost metody Exon

trappingu pro analýzy potenciálně sestřihových variant.

Vyšetřeno bylo celkem 12 probandů českého původu s diagnózou dysgeneze předního

segmentu oka. U těchto pacientů jsme zjišťovali molekulárně genetickou příčinu a následně

studovali i funkční důsledky detekovaných mutací. Kauzální mutaci se podařilo určit v pěti

rodinách.

Byly nalezeny dvě mutace v genu FOXE3 c.244A>G; p.(Met82Val) (popsaná)

a c.541delG; p.(Pro181Argfs*42) (nová) u pacientky s diagnózou kongenitálního glaukomu,

sklerokorneou a mikroftalmem (autosomálně recesivní typ dědičnosti). Dále byly u čtyř

probandů s diagnózou aniridie detekovány čtyři mutace v genu PAX6 c.1032+1G>A (popsaná),

c.1183+1G>T (nová), c.183C˃G; p.(Tyr61*) (popsaná) a c.622C>T; p.(Arg208Trp) (popsaná).

První dvě z těchto mutací byly vyhodnoceny jako pravděpodobně narušující sestřih, třetí vedla

k zařazení předčasného stop kodonu a poslední k zařazení nesprávné aminokyseliny do

sekvence proteinu.

Pomocí Exon trappingu byl ověřen vliv obou potenciálně sestřihových variant na

výslednou sekvenci mRNA. Tato metoda se ukázala jako vhodná pro podobné aplikace, tedy

u genů exprimovaných v nedostupných tkáních, a potvrdila správný odhad predikčních

programů vlivu varianty na sestřih mRNA.

U sedmi probandů, přestože bylo provedeno celoexomové sekvenování, nebyla

kauzální mutace určena. V těchto případech je dále naplánována analýza počtu kopií s cílem

detekovat rozsáhlejší delece/duplikace. Pokud nebude kauzální mutace zjištěna ani touto

metodou, bude v těchto rodinách provedena vazebná analýza anebo celogenomové

sekvenování. Výsledky práce byly prezentovány formou posteru na XVIII. Interdisciplinary

meeting of young life scientists (viz. Přílohy). Tato práce bude dále řešena v rámci

postrgraduálního studia na 1. LF UK a byla podpořena projektem agentury GAUK (hlavní

řešitelka Bc. Jana Moravíková, počátek řešení 4/2018).

Nalezením kauzálních mutací se v rámci personalizované medicíny podařilo zlepšit

klinické poradenství pacientům a jejich rodinám.
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8. Webové zdroje

Zkratka Celý název Odkaz

EC European commission https://ec.europa.eu/commission/index_en

GeneCards http://www.genecards.org/

GnomAD Genome Aggregation Database http://gnomad.broadinstitute.org/

HGMD Human Gene Mutation Database https://portal.biobase-international.com/

HSF 3.0 Human Splicing Finfer

IGV Integrative Genomics Viewer http://software.broadinstitute.org/software/igv/

LOVD Leiden Open Variation Database http://www.lovd.nl/3 .0 /home

MaxEntScan Maximum Entropy Scan https://omictools.com/maxentscan-tool

MutationTaster - http://www.mutationtaster.org/

MutPred - http://mutpred.mutdb.org/

NCBI National Center for Biotechnology
Information

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/

NEBcloner - https://nebcloner.neb.com/#!/redigest

NetGene2 - http://www.cbs.dtu.dk/services/NetGene2/

NNSplice - https://omictools.com/nnsplice-tool

OMIM Online Mendelian Inheritance in Man https://www.omim.org/

PolyPhen2 Polymorphism Phenotyping v2 http://genetics.bwh.harvard.edu/pph2/

Primer3 - http://bioinfo.ut.ee/primer3-0.4.0/

Provean Protein Variation Effect Analyzer http://provean.jcvi.org/index.php

SIFT Sorting Intolerant From Tolerant http://sift.jcvi.org/www/SIFT_chr_coords_subm
it.html

SMS2 The Sequence Manipulation Suite www.bioinformatics.org/sms2

SNPandGO - http://snps.biofold.org/snps-and-go/index.html

T-Coffee T-COFFEE Multiple Sequence
Alignment Server

https://www.ebi.ac.uk/Tools/msa/tcoffee/
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