## Posudek školitele na diplomovou práci

školitelský posudek

Jméno školitele:
doc. MUDr. Petra Lišková, M.D., Ph.D.

Datum: 10. 5. 2018

Autor: Bc. Jana Moravíková

Název práce: Molekulárně genetické příčiny vývojových onemocnění předního segmentu oka

### Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Studentka nastoupila do 1. ročníku magisterského studia v roce 2016. Po začátku studia na Přírodovědecké fakultě se v rámci své výzkumné činnosti jistý čas zabývala jiným tématem, než je téma předložené práce. Vlastní téma diplomové práce proto započala pod mým vedením řešit až téměř na konci 1. ročníku studia. Díky své laboratorní zručnosti a samostatnosti se během několika měsíců vpravila do studované problematiky a v souladu se zadáním zcela samostatně provedla všechny analýzy.

Mimo výsledků popsaných v diplomové práci, provedla screening genu *RHO* u rodiny s výskytem autozomálně dominantní retinitis pigmentosa a výsledky práce prezentovala ve formě vyžádané přednášky na 18. Studentské vědecké konferenci, 1. LF UK. Je také spoluautorkou na posteru na 19. Studentské vědecké konferenci, 1. LF UK zaměřeného na hledání molekulárně-genetické příčiny onemocnění u pacienta s achromatopsií.

Cíle diplomové práce Jany Moravíkové byly:

- studovat molekulárně genetickou příčinu dysgenezí předního segmentu oka na souboru 12 probandů vyšetřených na Oční klinice 1. LF UK a VFN v Praze.
- přispět k obecnému poznání molekulárně genetických příčin této skupiny chorob
- zdůraznit a ověřit vhodnost celoexomového sekvenování u těchto klinických jednotek v diagnostickém procesu
- ověřit vhodnost metody Exon trappingu pro verifikaci potenciálně sestřihových mutací
- zlepšit klinické poradenství pacientům a jejich rodinám a tím napomoci při plánování životních cílů a rodičovství, včetně případné preimplantační/prenatální diagnostiky

Pomocí přímého sekvenování kódujících úseků a přilehlých intronových oblastí genu *PAX6* byly u 3 probandů nalezeny v heterozygotním stavu mutace c.183C>G; p.(Tyr61\*), c.1032+1G>A a c.1183+1G>T. U dalších 9 pacientů bylo provedeno celoexomové sekvenování, které vedlo u jedné probandky k nalezení mutace c.622C>T; p.(Arg208Trp) v genu *PAX6* a u další probandky k nálezům dvou mutací v genu *FOXE3* c.244A>G; p.(Met82Val) a c.541delG; p.(Glu181Lysfs\*26). U dalších 7 probandů nebyly detekovány žádné potenciálně patogenní varianty ve známých genech asociovaných s výskytem dysgenezí předního segmentu. Segregace mutací s onemocněním byla v rodinách dále ověřována pomocí Sangerova sekvenování. Metodou Exon trappingu bylo prokázáno, že mutace c.1032+1G>A a c.1183+1G>T narušují sestřih *PAX6*.

U probandů bez detekované patogenní varianty je naplánována analýza počtu kopií a případně celogenomové sekvenování, které bude probíhat již v rámci postgraduálního studia Jany Moravíkové a za podpory projektu GAUK, kde je studentka hlavní řešitelkou.

### Přístup studenta k práci s literaturou:

Studentka vyhledává údaje v literatuře zcela samostatně, je schopna správně posoudit publikované údaje z hlediska důležitosti a v kontextu ostatní literatury. Během diplomové práce se naučila pracovat s citačním manažerem (Endnote).

**Přístup studenta k práci v laboratoři** (přístup při učení se nových metod, aktivita, samostatnost, systematickosti práce i docházky do laboratoře):

Aktivní, samostatná studentka, která pracuje velmi systematicky s výbornou docházkou, odpovídající maximálnímu využití času v laboratoři včetně plánování experimentů. Rovněž samotný design experimentů zvládala samostatně s minimální pomocí.

Diplomová práce byla poměrně metodicky náročná (návrh primerů včetně optimalizace PCR reakcí, příprava vzorků na přímé sekvenování, hodnocení dat z přímého a celoexomového sekvenování, práce s databázemi a predikčními programy, výběr restričních enzymů na zaklonování fragmentu do vektoru, kontrola správné ligace). Funkční analýzy probíhaly na Ústavu molekulární genetiky (AV ČR), kam studentka docházela samostatně, pokud to bylo nutné i ve večerních hodinách nebo o víkendech.

**Přístup studenta při sepisování práce:**

Aktivní, veškeré náměty a připomínky vždy zpracuje a doplní samostatně potřebné informace. Samostatně vyhledává relevantní literaturu a cituje zdroje.

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

V souhrnu lze říci, že diplomová práce Jany Moravíkové splnila původně předsevzaté cíle a v některých ohledech i předčila nároky kladené na studentku. Jedná se o systematicky pracující velmi pečlivou studentku a z jejího přístupu lze poznat, že vědecká práce jí baví. Podrobná molekulárně genetická vyšetření pacientů s dysgenezí předního segmentu oka, které studentka provedla, měla i přímý dopad v klinické praxi.

Rovněž finální zpracování diplomové práce považuji za velmi zdařilé a diskusi v ní obsaženou za odpovídající požadavkům kladeným na diplomovou práci včetně správného použití a citování literárních zdrojů.

Studentka získala řadu originálních výsledků, které byly prezentovány formou posterového sdělení na konferenci „18. Mezioborové setkání mladých biologů, biochemiků a molekulárních biologů“. Tyto výsledky budou dále publikovány v impaktovaném mezinárodním časopise a budou základem pro její další vědeckou práci.

Výsledky a osvojené znalosti získané během diplomové práce studentka Jana Moravíková kontinuálně využije na našem pracovišti v rámci postgraduálního studia.

Návrh hodnocení školitele:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele: